"Η προβολὴ οὐκ ἔστιν συστατικὸν αὐτοῦ.

Λείπεται οὖν ἡ τὴν πατρότητα τὸ ὑποστατι-

A quam hic homo est forte Petrus vel Paulus, quæ  
quidem species minime communicatur cum altero;  
hæc autem est vel ipsius scilicet anima, vel corpus,  
vel aliquid allud, quod est ipsi principium, ut sit  
individuum: quærendum est et in ipso Deo et Patre,  
quænam ipsi propria sit species, quæ ipsius perso-  
nam constituat. Etenim communis species et es-  
sentialis est ipsi Patri, Filioque ac Spiritui sancto,  
una eademque numero existens nimurum deitas,  
secundum quam simul cum ipsis unus est Deus.  
Attamen habet et alteram propriam speciem, quæ  
non communicatur cum aliis personis, juxta quam  
hoc aliquid est et persona in sanctissima Trinitate.  
Hoc igitur quidnam sit, quærendum est.

*Quod ingenitum non est constitutivum ipsius.*

Igitur quod vocant ingenitum esse, non est. Hoc  
enim est negatio; nihil autem eorum, quæ in re-  
rum natura existunt, esse hoc aliquid habet se-  
cundum negationem. Sed est ipsi proprietas quo-  
dam, quæ illius personam constitutam sequitur.  
At neque causam dici, si enim hoc esset hypostas-  
tia ejus species, potius auctor et causa diceretur,  
quam Pater: verum ab omnibus communiter do-  
ctoribus Patrem magis cum appellari videmus.

*Neque causa est constitutivum ipsius.*

Præterea causam esse, cum universale sit, ac de  
Patre, et etiam productore prædictur, cogitatio  
tantum erit, et nulla res: quod autem est ejus-  
modi, est non ens; non ens vero non potest consti-  
tuere, quod supra omnem substantiam est. Super-  
est igitur, vel paternitatem solam, vel solam  
productionem, vel etiam ambas esse species, quæ  
constituant personam Patris. At enim ambæ ut sint  
eiusdem constitutive, nullo modo fieri potest, ob  
hanc rationem: si enim ambæ constituunt perso-  
nam Patris, vel et seorsum unaquaque potest  
eam constituere, vel non, sed ambæ simul. Si igit-  
tur et utraque seorsum, duas ergo habebit species  
Pater: et consequens illud erit, ut non una, sed  
duplici persona sit præditus, quippe qui duas per-  
sonales species habeat, veluti si quis homo duas  
haberet animas, quod absurdum est. Si vero non  
tanquam utraque scorsum, sed ambæ constituunt  
simul, neque qui Patrem tantum dicit, neque qui  
productorem, paternam personam significavit. Sed  
hujus rei totum oppositum in usu videmus, si-  
quidem omnes doctores totaque Scriptura nomine  
Patris diuinam ipsius denotant hypostasim: nostri  
quoque dum productorem esserunt, Patrem tantum  
significare opinantur. Non igitur neque sic ambæ  
sunt simul constitutive, tanquam altera sola istud  
efficere nequeat, sed ambæ simul constituant;

*Productio non est constitutivum ipsius.*

Superest igitur, vel paternitatem hypostasim

ΕΡΓΑΣΙΑ Η ΕΠΙΦΕΝΝΗΣ ΤΗΜΑΤΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΘΕΟΦΑΝΟΥ

YANNINA 2006

et propriam Patris esse speciem, productionem autem jam ipsum constitutum sequi; vel contra productionem personam Patris constituere, Paternitatem et generare jam cum constitutum sequi: sed si producere constituit, generare vero sequitur; sequetur aliquid absurdum, ac praeter communem Patrum doctrinam; hoc autem est ejusmodi.

Prima et immediata uninsecundusquo personae operatio a constitutiva ipsius specie provenit; cunctae vero aliae operationes per ipsam nimis primam operationem. Quemadmodum ab anima, que est constitutiva species Petri, prima et immediata Ipsius operatio provenit, que quidem est vivere; reliqua vero per ipsam, velut inspicere, docere, texere, struere, et reliqua. Per ipsum enim vivere, que est prima et immediata ejus operatio, huc omnes et reliqua efficiantur. Si itaque producere est species constitutiva personae Patris, spiratio seu processio erit prima ejus et immediata operatio. Per ipsum vero spirare et producere generabitur Filius, ac non amplius Spiritus per Filium, ut asserunt theologi, sed Filius per Spiritum procedet. Quae omnia tum veritati, tum traditionibus Patrum et communis usui eorum obstant.

*Paternitas est proprium constitutivum personae Patris.*

Verum quoniam haec absurdia sunt, reliquum est ut paternitas quidem personam Patris constituat, et haec ejus sit minime communicanda species, productio autem personam ipsius jam constitutam sequatur, non quidem ut accidens seu adventitium, nullum enim accidens in Trinitate, sed omnia sunt secundum naturam et substantiam: ut quo generare prima et immediata sit persona Patris operatio, producere vero per generare efficiatur. Haec igitur eorum quae dicenda sunt, prius sumantur, veloti toti orationi necessaria.

### *Sumptio 2.*

Ad haec vero tanquam communia dicantur prius etiam haec. Eorum quae in Deo dicuntur, partim quidem sunt communia omnibus personis, veluti bonus, et sapiens, et omnia absoluta. Similiter autem et quae secundum eminentiam ad entia sunt negationes, ut invisible, atque incomprehensibile, et similia. Praeterea, quotquot habitudinem ad creationem denotant, ut esse opificem, et judicem, ceteraque ejusmodi. Talia igitur communia sunt omnibus personis. Quaedam vero sunt propria: propriorum autem quedam sunt propria duarum personarum habitudine quadam ad reliquam personam, veluti Filli ac Spiritus sancti proprium est esse causata, vel Patris et Filli proprium est mittere Spiritum sanctum, vel eorum dici Spiritum. Quaedam vero propria sunt unius personae. Rursus eorum quae propria sunt unius personae, quedam ita sunt propria personalia, ut et hypostatica sint,